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1. Úvod

Zastřešujícím tématem této práce je vznik a vývoj ideje českého národního divadla

v Brně. Název je volen tak, aby jednoznačně definoval mé ambice nehovořit na následujících

stránkách o obecných dějinách ani o dějinách jedné jasně definované oblasti (např. divadlo či

architektura), nýbrž o vývoji jedné myšlenky. Popsaná snaha mě nutně vedla k volbě

výrazně kontextuální metody, která se pokouší shromažďovat, srovnávat a snad i syntetizovat

poznatky více společenskovědných oborů.

V názvu práce je obsažen někdejší a v podstatě i současný název hlavní brněnské

scény. Ovšem to, že se oba názvy přibližně shodují, je spíše šťastná okolnost. Divadlo měnilo

svůj titul celkem desetkrát a častokrát se z něj označení národní zcela vytrácelo. Ze 128 let

existence českého divadla v Brně neslo označení národní méně než polovinu času. Pokud by

se tedy někdo pokoušel vytvářet pouze a výlučně dějiny národního divadla v Brně dostal by

se brzy do značných obtíží. Jeho práce by byla plná těžko pochopitelných mezer a skoků a

řada událostí by nedávala smysl. Myšlenka, kterou sleduji, je naproti tomu na těchto

peripetiích zcela nezávislá a poskytuje tak možnost vytvářet soudržný výklad. Garantem

ucelenosti tématu je také existence Družstva českého národního divadla v Brně, které bylo od

roku 1881 do roku 1949 nositelem sledovaných ideálů a pokoušelo se je různým způsobem

naplňovat i v dobách, kdy České národní divadlo jako takové vůbec neexistovalo (1881 –

1884, 1931 – 1945, 1946 – 1949). Pokud bych měl tedy svoji práci označit za dějiny nějakého

subjektu, tak by to nebyly dějiny Českého národního divadla, ale dějiny tohoto Družstva,

jehož archiv mně také posloužil jako hlavní pramenný zdroj.

Ucelené dějiny DČND však přesto nepřináším, jelikož záměrně upozaďuji otázku

uměleckého provozu divadla, který v některých obdobích tato organizace zajišťovala nebo

alespoň monitorovala (toto pravidlo porušuji pouze v kapitole 3.3, jelikož mi přišlo i pro jiné

aspekty této práce podstatné seznámit čtenáře s povahou divadelních produkcí před nástupem

moderní umělecké režie a zároveň zde uvést některá pozoruhodná a nepříliš známá fakta

z raného vývoje brněnského divadla). Při sledování vytčeného tématu je pro mě totiž více než

sledování inscenačních či dramaturgických tendencí podstatný vývoj širších souvislostí –

politických, společenských a ekonomických.

V rámci zvoleného chronologického výkladu soustřeďuje práce pozornost na období a

události, ve kterých se právě tyto vyjmenované souvislosti nejvíce obnažovaly
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(architektonické soutěže na novou budovu divadla) či nejdynamičtěji proměňovaly (politické

či správní převraty). Konkrétně jsou to soutěže z let 1910 – 1913, 1936 – 1937 a okrajově

také 1956 a bouřlivé události let 1918 – 1922. K období mezi léty 1881 a 1949 (existence

DČND) by však měl být poskytnut spojitý komentář, ve kterém pouze vyjmenované události

zabírají větší prostor. Aby získal výklad vnitřní logiku, dotýká se pak práce i některých

událostí mimo tento časový výsek.
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2. Místně časový substrát – Brno do roku 1880

2.1 Toulka staršími dějinami – Raný vývoj národnostních otázek

Když jsem se pokusil rozkrýt nejhlubší kořeny dané problematiky, nad spletitou sítí

souvislostí se mi poněkud zatočila hlava. Zkoumání ideje Národního divadla v Brně mě

nejprve vedlo k úvahám nad idejemi národního divadla obecně, dále k národní ideologii jako

celku, poté ke genezi a projevům národnostních konfliktů a nakonec jsem, již s velkou mírou

frustrace, skončil na poli kulturní a sociální antropologie u pojmů jako je etnocentrismus či

archetyp cizince. Ale k tématu.

Na životě a tváři Brna se již od jeho starších dějin významnou měrou podepisovala

přítomnost německého etnika. Právě masový přísun osídlenců z oblastí dnešního Rakouska na

počátku 13. stojí na samém počátku existence města v jeho na dlouhá léta neměnných

geografických i právních hranicích. Brno, jako město institucionálně uznané kolem roku

12301, tehdy přijalo pevný půdorys, určený středověkými a později barokními hradbami, a na

základě vídeňského předobrazu si vybudovalo první právní řád. Z širokoúhlého záběru

antropologických teorií je jasné, že zárodky konfliktů a intolerance mezi Čechy a Němci,

můžeme nalézt již v této době. Jazykové i kulturní odlišnosti mezi oběma etniky, musely

přirozeně přinášet jistou míru neporozumění, podobného s jakým se setkávali velcí objevitelé

a kolonizátoři v novém světě, takového, které zažívají moderní etnografové na některých

odlehlých místech dodnes2. Bylo by ovšem chybou nahlížet na středověké Brno, na obci

historicky na hony vzdálenou období nacionálního sebeuvědomování, jako na jakousi

nevraživou cizozemskou kolonii na území Českého království. Velice brzy se totiž město

stalo, tak jako již dříve Olomouc, pevnou baštou panovnické moci – Přemysl Otakar II nad

ním nechal vybudovat v sedmdesátých letech 13. století mohutný hrad Špilberk, roku 1323 na

Starém Brně založila dvojnásobná královská vdova Eliška Rejčka významný klášter

cisterciaček, od roku 1349 pak město bylo dokonce sídlem moravských markrabat.

Vrcholný středověk, doba definitivního upevnění státoprávních i církevních pravidel

v nově ustanovených Zemích Koruny české3, přinesla však spolu se vzrůstající hospodářskou

i intelektuální úrovní obyvatelstva také ideově odstředivé tendence, které stály na počátku

1 Brno muselo být městem uznáno s jistotou před rokem 1243, kdy od krále Václava I. obdrželo takzvané větší a
menší privilegium – soupis svobod, práv a zákonů. Chronek, Iloš; Dvořáková, Nina; Nováková, Milada;
Samková, Eva: Brno v architektuře a výtvarném umění, Brno, Blok, Brno 1981, s. 27
2 Viz: Lévi–Strauss, Claude: Smutné tropy, Praha, Odeon 1966
3 Územní celek ustanovený výnosy Karla IV z roku 1348
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dlouhé řady konfliktů, typických pro celé naše moderní dějiny, konfliktů náboženských,

etnických, třídních a v neposlední řadě mravních. Kořeny tohoto procesu nutno hledat

v návratech dobových učenců k poselstvím evangelijních textů. Reformní kazatelé z okruhu

pražské univerzity či přívrženci duchovně obrodného hnutí Devotio moderna, jehož centry

byly na našem území augustiniánské kláštery, obraceli svoji pozornost k příkladnému

křesťanskému životu po vzoru samotného Ježíše Krista, k životu prostému okázalých

bohoslužeb, k životu obrácenému k pravdě a lásce k bohu. V prostředí rodícího se husitského

hnutí se k tomuto ideálu připojila navíc snaha oslovovat prostý lid v národním jazyce a

vyhrocená kritika svatokupectví a hromadění církevního majetku.

S ohledem na téma této práce je podstatné, že pod povrchem podobných, v prvé řadě

náboženských polemik, se počaly objevovat zárodky myšlenkových sporů, jež měly přímý a

nedozírný dopad na kulturu a dějiny Moravy, potažmo města Brna. Ačkoli si lidé první

poloviny 15. století jen matně uvědomovali svou příslušnost k nějaké jazykově nacionální

skupině a ačkoli byli dalece vzdáleni myšlence za zájmy této skupiny bojovat, oddělila od

sebe propast náboženských a mocenských neshod s jistou mírou generalizace zároveň také

Čechy a Němce. Kdesi ve vzniklé mezeře se pak ocitli Moravané. Velice vhodným

dokumentem pro podložení takových hypotéz je Dekret kutnohorský vydaný 18. ledna 1409

Václavem IV.

Je obecně známo, že tato listina měnila v neprospěch cizinců poměr hlasů na pražské

univerzitě. Pro účely této práce je ovšem zajímavé, jakým způsobem tu byli oni cizinci

definováni a jak tu bylo proti jejich nárokům argumentováno. V listině jsou do opozice proti

sobě kladeny dvě skupiny obyvatel, pojmenované „národ německý“ a „český národ“. Bylo by

bláhové domnívat se, že by se v dobách, kdy platily za řeči elit latina a němčina, těmito

označeními explicitně mínily vzájemně znesvářené jazykové skupiny místního obyvatelstva,

tím spíše, že listina byla v originále napsána latinsky, a namísto lehce pejorativního výrazu


[…]


města Brna, fond R35, i.č. 211

Obr. 28 Fotografie prostorové kresby z projektu Viktorína Šulce z roku 1910, Archiv města

Brna, fond R35, i.č. 211
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Obr. 29 Fotografie prostorové kresby z projektu Ladislava Pospíšila z roku 1910, Archiv

města Brna, fond R35, i.č. 211

Obr. 30 Fotografie prostorové kresby z projektu „Moravěnce milé“ neznámého autora z roku

1910, Archiv města Brna, fond R35, i.č. 211
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Obr. 31 Fotografie prostorové kresby z projektu neznámého autora z roku 1910, Archiv

města Brna, fond R35, i.č. 211

Obr. 32 Situační plány k věcné soutěži v roce 1913, Archiv města Brna, fond R35, i.č. 213b,

Bohumil Hübschmann: Caevant Consules
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Obr. 33 Situační plány k věcné soutěži v roce 1913, Archiv města Brna, fond R35, i.č. 213b.

Alois Čenský: Quo vadis

Obr. 34 Reprodukce fotografie prostorové kresby z projektu Otakara Novotného z roku 1913.

Novotný, Otakar: Vybrané stati o architektuře, interiéru, užitém umění a uměleckém

průmyslu, ACTA UPM XVIII, C3 COMENTATIONES, Praha, Uměleckoprůmyslové

muzeum v Praze 1984
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Obr. 35 Část návrhu „Národ sobě“ (Antonín Balšánek) z roku 1913, Archiv města Brna, fond

R35, i.č. 218

Obr. 36 Fotografie prostorové kresby k projektu Aloise Dryáka z roku 1913 , Archiv města

Brna, fond R35, i.č. 217
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Obr. 37 Část návrhu „Paridův soud“ (nezjištěný autor) z roku 1913, Archiv města Brna, fond

R35, i.č. 216

Obr. 38 Část návrhu „Národ sobě“ (Antonín Balšánek) z roku 1913, fond R35, i.č. 218
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Obr. 39 Půdorys z plánu Vladimíra Škáry a Evžena Škardy z roku 1936, Archiv města Brna,

fond R35, i.č. 245

Obr. 40 Půdorys z plánu Viléma Kuby a Emanuela Hrušky z roku 1936, Archiv města Brna,

fond R35, i.č. 244.
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Obr. 41 Axonometrie z projektu Jaroslava Hlaváče a Karla Lodra z roku 1936, Archiv města

Brna, fond R35, i.č. 240.

Obr. 42 Půdorys z návrhu Viktora Hatla z roku 1936, Archiv města Brna, fond R35, i.č. 252

.
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Obr. 43 Pohledy z projektu Jana Víška z roku 1936, Archiv města Brna, fond R35, i.č. 233.

Obr. 44 Pohled z plánu Viléma Kuby a Emanuela Hrušky z roku 1936, Archiv města Brna,

fond R35, i.č. 244.
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Obr. 45 Pohledy z plánů Vladimíra Škáry a Evžena Škardy z roku 1936, Archiv města Brna,

fond R35, i.č. 245.

Obr. 46 Axonometrie z projektu Elišky Jechové, 1936, Archiv města Brna, fond R35, i.č.

230.
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Obr. 46 Axonometrie z projektu Luďka Kubeše, Oldřicha Pekárka a Jiřího Frejky z roku

1936, Archiv města Brna, fond R35, i.č. 231.

Obr. 48 Axonometrie z projektu Václava Starce z roku 1936, Archiv města Brna, fond R35,

i.č. 234.
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Obr. 49 Zakreslení do fotografie z projektu Jaroslava Hlaváče a Karla Lodra z roku 1936,

Archiv města Brna, fond R35, i.č. 240.

Obr. 50 Zakreslení do fotografie z projektu č. 256 z roku 1936, Archiv města Brna, fond

R35, i.č. 246.
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Obr. 51 Axonometrie z projektu Stiva Vacka z roku 1936, Archiv města Brna, fond R35, i.č.

251

Obr. 52 Půdorys z projektu Viléma Kuby a Emanuela Hrušky z roku 1936, Archiv města

Brna, fond R35, i.č. 244.
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Obr. 53 Půdorys z projektu Jana Víška z roku 1936, Archiv města Brna, fond R35, i.č. 233.

Obr. 54 Vaianty uspořádání sálu z projektu Luďka Kubeše, Oldřicha Pekárka a Jiřího Frejky

z roku 1936, Archiv města Brna, fond R35, i.č. 231.

203

Obr. 55 Půdorys z projektu Františka Kerharta a František Zelenky z roku 1936, Archiv

města Brna, fond R35, i.č. 243.

Obr. 56 Pohledy z hlavního projektu Jana z roku 1937, Archiv města Brna, fond R35, i.č. 208

– 209.
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Obr. 57 Axonometrie z projektu Víléma Kuby a Emanuela Hrušky z roku 1937, Archiv města

Brna, fond R35, i.č. 237.

Obr. 58 Axonometrie z projektu Jana Víška z roku 1937 - varianta, Archiv města Brna, fond

R35, i.č. 236.
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Obr. 59 Řez jevištěm z projektu Václava Starce z roku 1937, Archiv města Brna, fond R35,

i.č. 208 – 209.

Obr. 60 Reprodukce fotografie půdorysu z návrhu Jana Víška z roku 1946, in: , Jan:

Budování Národního divadla v Brně, in: Program I / 5, 1. 4. 1946, s. 6 – 7.
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Obr. 61 Reprodukce fotografie prostorové kresby z projektu J. Víška, V. Zavřela a L.

Žáčkové z roku 1956, Hilmera, Jiří: Česká divadelní architektura, Praha, Divadelní ústav

1999, obrazová příloha

Obr. 62 Janáčkovo divadlo v Brně (1960-1965), foto autor
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Obr. 63 Vyšší odborná škola zdravotní na Žerotínově náměstí v Brně, foto autor
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