Posudek školitele na diplomovou práci Vojtěcha Poláčka "Idea českého národního

divadla v Brněli

Vojtěch Poláček si jako téma své diplomové práce zvolil jednu z velmi

pozoruhodných kapitol v dějinách českého divadla. Rozhodl se sledovat vývoj snah o

zbudování nového českého (národního) divadla v Brně, přičemž úběžníkem jeho

snah není zkoumání programových a uměleckých tendencí divadelníků, nýbrž

precizní stopování jednotlivých etap architektonické soutěže (respektive soutěží) a

snaha o jejich zařazení do kontextů soudobého společenského klimatu. Práce tak

poměrně zdatně osciluje mezi divadelně-architektonickou studií a analytickými

sondami do kulturně-politického života města Brna v daných obdobích.

Poláček se ve své práci rozhodl prozkoumat období velmi rozsáhlé - zhruba

od roku 1880 do druhé poloviny dvacátého století. Postupuje chronologicky a

pOjmenovává vždy dobovou situaci v brněnské divadelní a kulturní sféře, sleduje

podrobně jednotlivé etapy vypisovaných ideových a architektonických soutěží,

zabývá se některými konkrétními soutěžními návrhy (úspěšnými i těmi odmítnutými)

a podrobněji sleduje kulturně-politické dění vyvolané těmito aktivitami. Nejvíce

pozornosti věnuje přirozeně prvním fázím zkoumaného období (tj. především první

vypsané architektonické soutěži), snaží se však dosledovat své téma až do jeho

úplné završení, tj. do samotné realizace budovy Janáčkova divadla. V této fázi by

však (jak si autor uvědomuje) bylo zapotřebí dalšího výzkumu, neboť postihnout

dopodrobna dobu jednoho století je v rozsahu diplomové práce přirozeně nemožné.

Autor při své práci podrobně prozkoumal adekvátní archivní materiály a

dokázal se v nich velmi dobře zorientovat. Domnívám se, že Poláčkova práce je

velmi přínosným příspěvkem ke zkoumání kulturně-politické atmosféry v českém (v

tomto případě tedy spíše možná specificky "moravském", či možná ještě konkrétněji

"brněnském") prostředí. Na pozadí komentovaných pramenů a archivních materiálů

se autorovi daří srozumitelným jazykem uvádět a představovat dobové dění

organizační, umělecké, ale i politické, které - ve své podstatě - až nebezpečně

připomíná aktuální kulturně-politickou scénu. Přirozeně se autorovi místy nedostává

podrobnějšího hlubokého vhledu do dobového divadelního dění - především

s ohledem na časovou rozlehlost tématu - přesto se mu podařilo podat velmi

plastický a (především) materiálově podložený obraz doby a jejího uvažování, které

zpravidla bývá na okraji odborného zájmu.

Práce Vojtěcha Poláčka splňuje všechny základní požadavky kladené na

diplomovou práci, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení: výborně.

V Praze, 18. září 2009
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